[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 008/2014– Fl. 2

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 010/2014
                Sessão Ordinária de 31.03.2014

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, com início às dezessete horas e trinta minutos (17h30min), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Marcus Vinicius Silva de Macedo. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente, pediu a Segunda Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Em seguida convidou a todos os presentes a fazer um minuto de silêncio, em consideração ao falecimento da Senhora Aline Hettwer, esposa do Vice-Prefeito João Ricardo da Rosa. Após, pediu a Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando ausente o vereador Osmar Dias. O Sr. Presidente pediu a Segunda Secretária que fizesse a leitura da Ata nº 009 da Sessão Ordinária que aconteceu no dia 24/03/14, colocada em discussão, e em votação foi aprovada por unanimidade.  Espaço das correspondências do Poder Executivo: Não houve matérias. Espaço das correspondências diversas: Leitura do Ofício nº 005/2014, da Escola Estadual de Ensino Médio Presidente Afonso Pena. Leitura das Correspondências do Congresso Nacional, Recursos do Orçamento da União pagos aos Municípios. Leitura do Comunicado nº 15630/2014, do Ministério da Educação. Leitura do Parecer nº 01/2014, da Assessoria Jurídica, referente ao Projeto de Emenda ao Regimento Interno n°010/2014, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera a redação do art.153, caput e parágrafo único, do Regimento Interno permitindo a Interiorização de Sessões Ordinárias da Câmara de Vereadores”, acatado pelo Presidente. Espaço das Proposições apresentadas: Não houve matérias. Pequeno Expediente: Não houveram inscritos. Grande expediente: Não houveram inscritos. Ordem do dia: Leitura do Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento, “Sobre as contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2010”. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2014, que, “Aprova as Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro do ano de 2010”. Colocados em discussão e em votação, foram aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia trinta e um de março de dois mil e quatorze.
Paraíso do Sul, 31 de março de 2014.
Marcus Vinicius Silva de Macedo
Presidente
Paulinho Carlos Altermann

 Deise Silvana da Silva
    Primeiro Secretário

     Segundo Secretário
[image: image2.wmf]